DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 47Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

15:30 no auditório da Secretária.
Belém/PA, 19 de Outubro de 2015.
Michelly Miranda
Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 888074

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO
 DA TOMADA DE PREÇO N° 017/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que
houve recursos de classifi cação, referente à TP 017/2015,
cujo objeto é contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de Trabalho Técnico Social no Município
de Bragança, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que
tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se
a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 19 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 888359

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 59-2015
PROCEDÊNCIA: CONVITE Nº 30/2015

Data da Assinatura: 19/10/2015
Prazo de Vigência: 12 Meses
Objeto: Prestação de serviço em chamadas telefônicas
locais e de longa distância, efetuada pela Rede de
Telecomunicações, com utilização do código de acesso
não geográfi co nas modalidades 0800 BÁSICO e 0800
INTELIGENTE, com degraus de distância e horários,
conurbada, interestadual, intraestadual e móvel.
Valor: R$68.961,04 (sessenta e oito mil e novecentos e
sessenta reais e quatro centavos)
Contratada: CLARO S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 888407

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 25-2008.
Data da Assinatura: 16/10/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Justifi cativa: Rescisão do Contrato nº 25/2008, que tem
como objeto a execução de obras e serviços de implantação
dos sistemas de abastecimento de água e esgoto sanitário do
loteamento Che Guevara, em Marituba.
Contratada: Consórcio L.M.C. - Lage Construções Ltda. /
Mape Engenharia Ltda. / CONSAN Engenharia Ltda.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 887928

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Presidente, torna público que realizará no dia 03/11/2015
às 09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº
28/2015, sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com
vistas à contratação de empresa especializada, autorizada
e prestadora de serviços para locação de 1 (um) veículo
automotor de passageiros com condutor para atender as
atividades dos projetos de trabalho técnico social do PAC
(Programa de Aceleração do Crescimento) em Marabá. O
edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos
na Av. Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará,
Coordenação de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@
cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 888357

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.994,
PUBLICAÇÃO: 887923, EDIÇÃO DO DIA 19.10.2015,

PORTARIA Nº 309/2015 - PRESI.
Onde se lê: MANOEL EMÍLIO DA SIVA AMARAL.
Leia-se: MANOEL EMÍLIO DA SILVA AMARAL.

Protocolo 887933
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01/2015
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2015

PARTÍCIPES: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ - COHAB/PA E COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DE ÁREA METROPOLITA - CODEM
Processo: 2015/11144379
Objeto do Contrato: Estabelecer condições de cooperação
mútua para a implementação de atividades de Regularização
Fundiária de Interesse Social, na área denominada Fé em
Deus, localizada no Município de Belém/PA.
Data da Assinatura do Termo de Cooperação: 20.03.2015
Data da Publicação: 27.03.2015
Objeto do Apostilamento: Incluir na Dotação Orçamentária as
Fontes 0130 - Contra Partida/CPAC e 0660 - Repasse da União/
Superávit - Natureza da Despesa: 44.40.39, de acordo com o
permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Justifi cativa: Para assegurar a execução do Termo de
Cooperação, visando o pagamento das ações a serem
executadas na área em comento.
Belém, 16 de outubro de 2015
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
CPF: 081.219.402-06

Protocolo 888386

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2015
Processo nº 2015/437555
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015,  que
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e
a captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 19.10.2015 à 18.10.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE CAMETÁ
Data da Assinatura: 19.10.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo
de Carvalho Mello
Pelo Município: Iracy de Freitas Nunes

Protocolo 888429
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 40/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 7

DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze)
meses, a contar de 12.10.2015 a 11.10.2016 o prazo de
vigência do Contrato nº 40/2009, atendendo a conveniência
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Técnica e Tecnológica, de acordo com o que
prevê a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: LCR PONTES TRANSPORTES ME

ENDEREÇO: Rua Joaquim Lopes Bastos, 141, Guanabara,
Ananindeua - PA, CEP nº 67010-200.
TELEFONE: 91-32377613
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 888305

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223/2015
 GABINETE, 19 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061
de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
PRORROGAR para até 16/11/2015 o prazo estabelecido
na Portaria n° 187/2015, de 15/09/2015, objetivando a
conclusão dos trabalhos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 19 de outubro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor-Presidente
Protocolo 888105

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 19/10/2015
Objeto: Aquisição de relógio de ponto e prestação de serviço
de manutenção, incluindo suporte por telefone, skype e
e-mail e 01 (uma) visita mensal local e o fornecimento de
bobina de 57mm x 300mm em papel térmico pela contratada.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto
específi co alterar a Cláusula Décima Segunda - DA GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO.
Contrato: 039/2014 - Exercício: 2015
Contratada: TS Equipamentos e Sistemas Eletrônicos LTDA.
CNPJ: 14.760.519/0001-82
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, n. 351, CEP:
66.050-110, Bairro do Umarizal,- Belém/PA.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 888394
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 292/2015 / Fundamentos  Legal:
nº001/2008 - AGE Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo:
Analista de Suporte / CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 0,5
/ Origem: Belém / Destino: Santo Antonio de Taua / Período:
19/10/2015 / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo:
Motorista / CPF: 127764402-00 Objetivo: Manutenção do
cluster de Santo Antonio do Tauá, pois o local encontra-se
inoperante / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF:
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ.

Protocolo 888285
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 343/2015
CONTRATO Nº 24/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/205711
OBJETO: Nomeação do servidor EIDISON HERCULANO
DA SILVA OLIVEIRA, para atuar como auxiliar de fi scal do